

4. Write short note on General Insurance.
साधारण बीमा पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Write short note on Re-insurance.
पुनः बीमा पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
6. Explain the Social Security Insurance Scheme.
सामाजिक सुरक्षा बीमा योजना की विवेचना कीजिए।
7. Classify the Marine Insurance.
सामुद्रिक बीमा का वर्गीकरण कीजिए।
8. Explain status of Insurance during Riots.
दंगों के दौरान बीमा की स्थिति की विवेचना कीजिए।
9. Explain advantages and disadvantages of Motor Insurance.
वाहन बीमा के लाभों व अपहित को समझाइए।

CBIL-02
December – Examination 2020
Certificate in Banking and
Insurance Law Examination
Insurance Laws (In India)
Paper : CBIL-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) L.I.C. full form
एल.आई.सी. पूर्ण नाम
- (ii) G.I.C. full form
जी.आई.सी. पूर्ण नाम
- (iii) Burglary
चोरी
- (iv) Personal Liability
व्यक्तिगत उत्तरदायित्व
- (v) Group Insurance
समूह बीमा
- (vi) Crop Insurance
फसल बीमा
- (vii) Agent
अभिकर्ता

(viii) Nominee

नामिती

(ix) Utmost Good Faith

परम् सद्भाव

(x) Maturity Amount

मेच्युरिटी राशि (परिपक्वता राशि)

Section—B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Define Fire Insurance.

अग्नि बीमा को परिभाषित कीजिए।

3. Discuss the structure of L.I.C.

भारतीय जीवन बीमा की संरचना की चर्चा कीजिए।